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Høringssvar på anbefalinger til ændringer af den lægelige videreuddannelse 

Retsmedicinsk Institut (RI), Københavns Universitet, takker for muligheden for at 
bidrage til dette høringssvar. 
Instituttet synes overordnet, at anbefalingerne er gode og relevante, herunder også i 
forhold til mulighederne for specialeskift. 

Vedrørende afsnittet om Patologi og Retsmedicin er RI helt enig i, at disse to specialer 
fortsat bør være to adskilte specialer.  

RI har følgende kommentarer og forslag til justeringer: 

Obduktioner er en af de retsmedicinske kerneopgaver, mens denne opgave kun 
udføres i yderst begrænset omfang på de patologiske afdelinger. Det anbefales, at der i 
rapporten justeres til ”Det skal derfor vurderes, om de (hospitalsobduktioner) fortsat 
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skal foretages på de patologiske afdelinger, eller om denne opgave skal tildeles de 
retsmedicinske institutter, under hensyntagen til både kompetencer og ressourcer”. 
Yderligere vil der være mulighed for et kvalitetsløft af disse obduktioner, da der på de 
retsmedicinske institutter er mulighed for at tilføje flere undersøgelsesmetoder, der vil 
medvirke til afklaring af dødsfald (f.eks. hel-krops CT scanning, mikrobiologiske og 
toksikologiske analyser). Dette sker allerede i forbindelse med de obduktioner, som de 
retsmedicinske institutter foretager på vegne af regionerne ved pludselig uventet død, 
da det er lovmæssigt vedtaget, at ”Regionsrådet kan indgå aftale med landets 
retsmedicinske institutter om varetagelse af lægevidenskabelig obduktion af personer, 
som pludseligt og uventet er afgået ved døden” jfr. Sundhedslovens § 75 a 
(https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/1732).  Disse obduktioner foretages 
allerede nu, og der er således gjort gode erfaringer med, hvorledes de retsmedicinske 
institutter kan løfte denne opgave for regionerne.  

I rapporten er det desuden anført, at ”De retsmedicinske speciallæger varetager flere 
opgaver ved klinisk retsmedicin end tidligere, og disse funktioner skal gennemgås i en 
tværfaglig proces med relevante kliniske specialer herunder Gynækologi og Obstetrik og 
Pædiatri med hensyn til ansvar og samarbejde”. Grundlaget for ansvar og samarbejde i 
forhold til voldtægtsofre er dog allerede fastlagt af Sundhedsstyrelsen. Senest er der 
udarbejdet en rapport vedr. voldtægtsofre i 2012 (https://www.sst.dk/-
/media/Udgivelser/2012/Behandlignstilbud_ved_centre_for_Modtagelse_af_Voldtaegtsof
re_12.ashx?sc_lang=da&hash=E5017E42FF4E5FC8D177977D5CB1A15B). Denne 
omhandler primært anbefalinger til tilbud vedr. omsorg, psykologisk rådgivning osv. I 
rapporten henvises flere gange til Styrelsens tidligere rapport fra 1999 
(https://www.sst.dk/da/udgivelser/1999/vejl-om-den-fremtidige-organisation-af-
sundhedsvaesenets-indsats-for-volds--og-voldtaegtsramte-kvinder). Henvisninger går 
på krav til varetagelse af funktion (side 4 i rapporten fra 2012) og på hvorledes 
undersøgelserne foretages (side 16 i rapporten). Endvidere fremgår, at 
”personundersøgelser i forbindelse med voldssager og seksualforbrydelse bør være 
forbundet med høj grad af uafhængighed i forhold til den behandlingsmæssige indsats. 
Med henblik på at sikre en sådan uafhængighed i forhold til den behandlingsmæssige 
indsats skal ansvaret for foretagelse af personundersøgelser i volds og 
sædelighedssager samt udarbejdelse af erklæringer herom hvile på de retsmedicinske 
institutter” (side 3-4 i rapporten). Der henvises til bilag 2, som udstikker 
uddannelseskrav til læge, for at man kan udføre en retslægelige undersøgelse. Heraf 
fremgår det klart, at det er de retsmedicinske institutter, der har ansvaret for den 
faglige kvalitet af undersøgelserne samt for (videre)uddannelse af læger, som foretager 
undersøgelserne. 

I forhold til overgreb mod børn forelægger en lovbekendtgørelse om Børnehusene 
(https://www.retsinformation.dk/eli/accn/B20130115305). Heraf fremgår, at der for 
hvert børnehus skal indgås faste, formaliserede samarbejdsaftaler mellem kommuner, 
politikredse, retsmedicinsk institut og sygehusafdeling, der varetager højt specialiserede 
funktioner i forbindelse med overgreb mod børn.  

Vedr. den kliniske retsmedicin skal det yderligere bemærkes, at denne også omfatter 
personer udsat for grov vold, sigtede i volds- og voldtægtssager samt brandstiftere. De 
retsmedicinske institutter har gennem årene oplevet en stigning i alle disse 
undersøgelsestyper. Det anbefales derfor, at teksten i rapporten justeres til ”De 
retsmedicinske speciallæger varetager flere opgaver ved klinisk retsmedicin end 
tidligere. Disse opgaver er reguleret i love og vejledninger. Samarbejdet kan ved behov 
gennemgås i en tværfaglig proces med relevante kliniske specialer herunder Gynækologi 
og Obstetrik og Pædiatri” 

Det kan tilføjes, at kommentarerne og forslagene til mindre justeringer er meget 
enslydende med tilsvarende fra de to andre retsmedicinske institutter ved AU og SDU, 
og fra Dansk Selskab for Retsmedicin. 

Niels Lynnerup 
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